Abbasiler döneminde kurulan Beytü'l-Hikme vb. kurumların faaliyetleri sonrasında İslam
tarihinde resmi ve sistemli yüksek eğitim ve öğretim, medreselerin kuruluşuyla başlamıştır. Resmi
hüviyette medresenin esas kuruluşunun Selçuklular döneminde Nizamü'l-Mülk'ün (ö. 485/1092) tesis
ettiği medrese ile başladığı kabul edilir.1 Bununla birlikte kaynaklarda daha önceki dönemlerde
özellikle Nişabur'da, Ebu İsh§.k el-İsferıiyini (ö.418/), Beyhaki (ö.458/1037) gibi bazı ıilimlerin adıyla
tesis edilmiş medreselerden söz edilınektedir.2 Nizamiye'nin kuruluşundan sonra bu medrese örnek
almarak İslam coğrafyasının hemen her yerinde bu müesseseler kurulmaya devam etmiştir.

Osmanlı medreselerinde okutulan kitaplara benzer şekilde Selçuklu ve o dönemdeki
Mezopotamya medreselerinde felsefe ile memzuc metotla telif edilen kelam eserlerinin daha yaygın
olduğunu söyleyebiliriz.

Osmanlı medreselerinin müfredatı hakkında önemli bilgilere sahip dwumdayız. Erken dönem
Osmanlı medreselerinde eserleri en fazla okunan alimler, İbn Hacib4 (ö. 646/1249), Tefla.zfuıf (ö.
792/1390) ve CürcM.i'dir (816/1413).6 Teftazfuıl ve CürcM.i'nin felsefi kelam döneminin en önemli
kelamcıları oldukları düşünüldüğünde erken dönem Osmanlı medreselerinde kelam ilminin temel
derslerden olduğu anlaşılmaktadır. Erken dönem Osmanlı Medreselerinde okutulan kelam eserleri
şunlardır: Adudiddin el-İci'in (756/1355) Akaid'i ile CürcM.i tarafindan bu risaleye yapılan Şerhu '1-
Akaidi'l-Adudiyye adlı şerh. Molla Hüsrev (885/1481) ve Hayali'nin (870/1465) bu esere yaptıkları
başiyeler de medreseterin kaynak kitapları arasında yer almıştır. Medreselerde asırlarca okutulan
kitaplardan biri de Nesefi'nin Akaid metnine Teftazöni'nin Şerhu '1-Akaid adlı eserdir. Bu eser bütün
şarkta olduğu gibi Cizre medreselerinde de tarihi süreçte kelam alanında temel ders kitabı olmuştur.

1 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, yay. haz. Yücel Dağlı-Seyyid Ali Kahraman, İstanbul: Yapı Kredi
Yayınları, 2001, N, 322-324.

2 Gandur, Ortaçağ Cizre Tarihi, s.301.
3 Baltacı, Osmanlı Medrese/eri, I, 121.
4 Ebii Amr Cemaleddin Osman b. Ömer b. Eb1 Bekr İbnü'l-Hacib (ö. 646/1249)
5 Sa'deddin Mesud b. Ömer b. Abdullah Teftazani (ö.792/1390)
6 Ebü'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali Cürcani (816/1413). bk. Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medrese/eri, s. 43.
7 Kenan Yakuboğlu, OsmanlıMedreseEğitimi ve Felsefesi, İstanbul: Gökkubbe, 2005, s. 81 -82.
8 Mustafa Bilge, İlk Osmanlı Medreseleri, s.

Cürcam'nin Hiişiyetü't-Tecrid'i b) Miftah medreselerinde (otuzlu medreseler) yine Hiişiyetü't-Tecrid
c) Telvı1ı (Kırklı Medreseler) ve Hariç medreselerinde (ellili medreseler) Cürcam'nin Şerhu'l
Mevakıfı d) Salın-ı Sernan Medreselerinde (ellili) Teftazam'nin Şerhu'1-Akaid'i ve Devvam'nin
(908/1502) Şerhu Akaidi'l-Adudiyye'si (Celal) e) Altmışlı Medreselerde Cürcam'nin Şerhu'l-Mevakıfı
okunmaktaydı. 1

Klasik Osmanlı medreselerinin önemli bilginlerinden biri olan TaşköprüzMe İsamüddin Ahmed
Efendi'nin (968/1561) İstanbul ve diğer şehirlerdeki bazı medreselerde okuttuğu kelam eserleri, söz
konusu dönemde felsefi ketamın ve eğitim müfredatında şerh-haşiye türü eserlerin merkeziliğini
göstermektedir.

Yüzyıllarda Osmanlı Medreselerinde İlın-iKelam Öğretimi ve Genel Eğitim
İçerisindeki Yeri" İslam İlimleri Enstitüsü Dergisi, 4(1980), s. 273-274.

2 Celil olarak bilinen kitap Devvfuıi'nin İci'nin akaidine yazmış olduğu Şerhu '1-Akaidi 'il-Adudiyye adlı şerhtir. Ebü'l-Feth
İsmail b. Mustafa Gelenbevi, ( 1205/1791) bu şerhe bir başiye kaleme almıştır.

3 Atay, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi, s. 233-234.
4 Zeki Salih Zengin, Tanzimat Dönemi Osmanlı Örgün Kurumlannda Din Eğitimi ve Öğretimi, İstanbul: Meb, 2004, s. s.

132-133.
5 Öandur, Ortaçağ Cizre Tarihi, s.299.
6 İbn Şeddad, el-Alak.u'l-Hatirefi Umerai'ş-Şiim ve'l-Cezire, thk:.

Yetmiş beyitten oluşan ınanzum risale, kelam ilminin üç temel konusu olan uluhiyyet,
nübüvvet ve sem'iyyat balıisierini ve ilgili tartışmalarını özet bir şekilde ele almaktadır. Eş'ari

mezhebine göre kaleme alınmıştır.

Bütün şarkta olduğu gibi Cizre yöresinde de yaygın bir şekilde okunan ikinci akaid risalesi
Molla Halil es-Si'irdi'nin (ö. 1259/1843) Nehcu'l-Enlim adlı eseridir. Aynı adla biri Arapça diğeri
Kürtçe iki versiyon halinde manzum olarak kaleme alınmıştır. Ele alınan konular 22 bölüme ayrılmış
olup toplam 271 beyitten meydana gelmektedir. Risaleye birkaç şerh çalışması yapılmıştır.